
DETERMINA n. 1308 del  05/12/2025
     

STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO:  SERVIZIO DI MANUTENZIONE CORRETTIVA DI N.2 UPS DI EDIFICIO DA 
80KVA PRESSO IL P.O. DI BORGO MANTOVANO - AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA 
RICHIESTA DI PREVENTIVI

Direttore Struttura: PANARELLI CESARINO
Responsabile procedimento: PANARELLI CESARINO
  

Determina n. 1308 del 05/12/2025 
Fascicolo 1/2018 Cl: 1.06.04
Proposta n. 2862/2025



IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

Nell’esercizio delle attribuzioni  conferite  dal  Direttore Generale con decreto n.  993 del 
05/08/2021, in attuazione degli articoli 16 e 17 d.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 15 
bis del d.lgs 30 dicembre 1992, n. 502;

PREMESSO che, con nota conservata agli atti, protocollo generale numero 62645/2025, 
la Struttura Complessa Gestione Tecnico Patrimoniale, richiedeva la fornitura e sostituzio-
ne delle batterie ermetiche al piombo a ricombinazione di gas su n.2 gruppi di continuità 
installati presso il Presidio Ospedaliero di Borgo Mantovano, in quanto le verifiche esegui-
te sulle apparecchiature in oggetto hanno rilevato uno stato delle batterie declassato.

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 1 comma 449 della L. 27 dicembre 2006, n. 296, 
come modificato dall’art. 7 comma 1 del Decreto Legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito 
nella L. 6 luglio 2012, n. 94 “nel rispetto del sistema delle convenzioni di cui all’art. 26 della 
L. 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni e dell’art. 58 della L. 23 dicembre 
2000, n. 388, gli Enti del Servizio Sanitario nazionale sono tenuti ad approvvigionarsi utiliz-
zando le convenzioni stipulate dalle Centrali regionali di riferimento ovvero, qualora non 
siano operative convenzioni regionali o convenzioni quadro stipulate da Consip SpA”;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 1 comma 510 della L. 28 dicembre 2015 n. 208, le 
Amministrazioni  Pubbliche  obbligate  ad  approvvigionarsi  attraverso  dette  convenzioni, 
possono procedere ad acquisti autonomi esclusivamente a seguito di apposita autorizza-
zione dell’organo di vertice amministrativo trasmessa al competente ufficio della Corte dei 
Conti qualora il bene o servizio oggetto di convenzione non sia idoneo al soddisfacimento 
dello specifico fabbisogno della medesima Amministrazione per mancanza di caratteristi-
che essenziali;

CONSIDERATE le determinazioni regionali in ordine alla gestione del Servizio Socio Sani-
tario per l’esercizio 2025 adottate con D.G.R. n. XII/3720 del 30.12.2024 e le normative in  
essa richiamate in quanto vigenti, nonché le pregresse deliberazioni della Giunta Regiona-
le della Lombardia ivi elencate, in quanto specificamente pertinenti alla funzione di pro-
grammazione acquisto e controllo delle risorse strumentali necessarie al funzionamento 
del sistema;

CONSIDERATO in particolare che, ai sensi delle sopra citate determinazioni regionali, è 
stabilita per le aziende ed enti del sistema sanitario regionale l’obbligatorietà di adesione 
alle Convenzioni stipulate dall’Azienda Regionale per l’Innovazione egli Acquisti (ARIA) e 

Determina n. 1308 del 05/12/2025 
Fascicolo 1/2018 Cl: 1.06.04
Proposta n. 2862/2025



Consip SpA, ai  sensi  dell’art.  26 comma 3 della citata L.23 dicembre 1999,  n.  488, e 
l’espresso divieto di attivare procedure di acquisto relative a beni e/o servizi già oggetto di 
contratti/Convenzioni stipulati dai medesimi enti, nonché il divieto di attivare procedure di 
acquisto autonome relative ad iniziative per approvvigionamenti già oggetto di programma-
zione sanitaria a livello regionale ed attribuite al suddetto soggetto aggregatore;

CONSIDERATO che, fermo restando quanto sopra, dette aziende ed Enti potranno attiva-
re procedure autonome, inviando informazione preventiva alla Direzione Generale Welfa-
re, solo in casi eccezionali e per una durata e quantità limitate a soddisfare il fabbisogno 
aziendale fino alla data di attivazione delle Convenzioni programmate a livello aggregato;

CONSIDERATO che, ai sensi delle sopra citate disposizioni, le Aziende sanitarie, in sede 
di programmazione dei propri  acquisti,  sono tenute conseguentemente a verificare che 
siano disponibili convenzioni regionali o in subordine di CONSIP, con la possibilità in caso 
negativo di procedere ad attivare autonome procedure di acquisto per la stipula di contratti  
di durata limitata fino alla attivazione della convenzione regionale già nel frattempo pro-
grammata;

PRECISATO che il prodotto di cui trattasi non è oggetto del D.P.C.M. 11/07/2018, adottato 
ai sensi dell’art. 9 comma 3 del DL 24 aprile 2014 n. 66 convertito nella Legge 23 giugno 
2014, n. 89, per il quale l’acquisto non può avvenire per via autonoma da parte degli Enti  
Sanitari se non all’interno delle soglie annuali di obbligatorietà ivi previste, salvo richiedere 
al medesimo soggetto aggregatore, l’attivazione della relativa procedura di acquisto, per le 
esigenze di approvvigionamento in tali ambiti merceologici, qualora non sia già attiva una 
convenzione dello stesso soggetto o di Consip;

DATO ATTO che il prodotto di cui sopra non è al momento oggetto di Convenzioni attive 
ARIA Spa o CONSIP Spa, né oggetto di programmazione sanitaria a livello regionale ed 
attribuite al medesimo soggetto aggregatore;

TENUTO CONTO che:
- è stata attivata procedura di  affidamento diretto  mediante  utilizzo della  Piattaforma 

Telematica Sintel, ai sensi delle disposizioni sopra citate, per il servizio di manutenzione 
correttiva di n.2 ups di edificio da 80kVA presso il P.O. di Borgo Mantovano;

- la procedura è stata resa visibile sul portale ARIA in modo da poter ricevere differenti  
offerte;

- sono stati invitati a presentare offerta i seguenti operatori economici:
 Aston Energy S.r.l. di Paese (TV)

Determina n. 1308 del 05/12/2025 
Fascicolo 1/2018 Cl: 1.06.04
Proposta n. 2862/2025



 Cor.El S.r.l. di San Gavino Monreale (VS)"

 Mts Elettronica S.r.l. di Porto Mantovano (MN)

 Sicon S.r.l. di Vicenza (VI)

 Vertiv Italia S.r.l. di Piove Di Sacco (PD)

- il valore dell’offerta non superabile è fissato in € 22.500,00 oltre IVA di cui:
 € 22.400,00 oltre IVA soggetti a ribasso, 

 € 100,00 oltre IVA oneri della sicurezza non soggetti a ribasso.

CONSIDERATO che entro il termine fissato, sono pervenute le seguenti offerte economi-
che:

OPERATORE ECONOMICO
PREZZO OFFERTO

(iva esclusa)

MTS Elettronica S.r.l. € 19.140,00
Aston Energy S.r.l. € 19.800,00
SICON S.r.l. € 19.985,34
VERTIV ITALIA S.r.l. € 20.900,00

VERIFICATA la completezza e la regolarità della documentazione amministrativa presen-
tata dalla ditta aggiudicataria e accertata, ai sensi dell’art. 96 del D.Lgs. n. 36/2023, la sus-
sistenza dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94, 95 e 98 del medesimo decreto;

DATO ATTO:
• di avere preventivamente stabilito che, in caso di ricevimento di diverse offerte am-

missibili, si sarebbe aggiudicato tenuto conto del prezzo, previo giudizio di congruità 
dell’offerta economica presentata e previa valutazione espressa insindacabilmente 
da questa A.S.S.T., circa l’idoneità e la qualità del servizio in relazione allo specifico 
utilizzo previsto;

• la Struttura Gestione Tecnico Patrimoniale, con nota conservata agli atti, n. prot. 

68903/2025 del 25.11.2025, riteneva idonea l’offerta dell’operatore economico MTS 
Elettronica S.r.l., partita IVA n. 01781600208;

PRECISATO che l’A.S.S.T. di Mantova si riserva, per l’intero periodo contrattuale, e come 
specificato nella lettera di invito alla suddetta procedura di affidamento, la facoltà di:
 aumentare o diminuire le prestazioni fino alla concorrenza del quinto dell’importo del 

contratto, alle stesse condizioni previste nel contratto originario ai sensi dell’art. 120, 
comma 9 del D.lgs. n. 36/2023; 

Determina n. 1308 del 05/12/2025 
Fascicolo 1/2018 Cl: 1.06.04
Proposta n. 2862/2025



 apportare modifiche che comportano un aumento dell’importo contrattuale, per un valo-

re massimo di € 12.000,00 alle stesse condizioni previste nel contratto originario o a 
condizioni di mercato più favorevoli per la Stazione Appaltante, previa accettazione da 
parte dell’operatore economico aggiudicatario, ai sensi dell’art. 120, comma 1 lettera a)  
del D.lgs. n. 36/2023;

RITENUTO, pertanto, di approvare e di autorizzare l’affidamento del servizio di manuten-
zione correttiva di n.2 ups di edificio da 80kVA presso il P.O. di Borgo Mantovano, all’ope-
ratore  economico  Mts  Elettronica  S.r.l.  di  Porto  Mantovano  (MN),  partita  IVA  n. 
01781600208, ai sensi del art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023, per un importo pari a 
€19.240,00 oltre IVA, di cui €100,00 oltre IVA per oneri della sicurezza;

DATO ATTO che la presente aggiudicazione comporta, una spesa complessiva pari ad € 
19.240,00 oltre IVA, che viene conteggiata sul conto economico 80150535 (Manutenzioni 
e riparazioni agli impianti e macchinari) del Bilancio 2025;

CONSIDERATO che, per l’affidamento in oggetto, non è possibile effettuare un raffronto 
con la spesa storica in quanto trattasi di un servizio di nuova attivazione;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), a cui sono attribuite le 
funzioni  di cui all’art. 15 del D.  Lgs n. 36/2023, è stato individuato nell’Ing.  Emiliano 
Bazzan,  Direttore  della  Struttura  Gestione  Tecnico  Patrimoniale,  per  il  presente 
affidamento;

DATO ATTO che il Responsabile di Procedimento per la fase di affidamento, a cui sono 
attribuite le funzioni di cui all’art. 15, comma 4, del D. lgs. n. 36/2023, è stato individuato 
nel Dott. Cesarino Panarelli, Direttore della Struttura Complessa Gestione Acquisti;

RITENUTO di  nominare,  dopo averne preventivamente verificata l’assenza di  motivi  di 
incompatibilità  e  di  conflitto  di  interesse,  quale  Direttore  dell’Esecuzione del  Contratto 
(DEC)  Davide  Balzanelli,  Responsabile  Manutenzioni  Area  Basso  Mantovano  della 
Struttura Complessa Gestione Tecnico Patrimoniale,  cui  viene demandato il  compito di 
effettuare  verifiche  e  controlli  circa  la  puntuale  osservanza da  parte  della  Ditta 
aggiudicataria  di  tutte  le  prescrizioni,  disposizioni  e  clausole  contenute  nei  documenti  
regolamentanti il servizio di cui trattasi;

TENUTO CONTO che il responsabile del procedimento PANARELLI CESARINO attesta 
la completezza, la regolarità e la legittimità dell’istruttoria;

Determina n. 1308 del 05/12/2025 
Fascicolo 1/2018 Cl: 1.06.04
Proposta n. 2862/2025



DATO ATTO che il Direttore della Struttura Complessa Bilancio - Programmazione Finan-
ziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante dal  
presente provvedimento;

DETERMINA

1. di affidare il servizio di manutenzione correttiva di n.2 ups di edificio da 80kVA pres-
so il P.O. di Borgo Mantovano, all’operatore economico Mts Elettronica S.r.l. di Por-
to Mantovano (MN), partita IVA n. 01781600208, ai sensi del art. 50, co. 1, lett. b) 
del D.Lgs 36/2023, per un importo pari a € 23.472,80 IVA inclusa, di cui €122,00 
IVA inclusa per oneri della sicurezza:

2. di dare atto che la presente aggiudicazione comporta, una spesa complessiva pari 
ad  €  23.472,80  IVA 22%  inclusa,  che  viene  conteggiata  sul  conto  economico 
80150535 (Manutenzioni e riparazioni agli impianti e macchinari) del Bilancio 2025;

3. di dare atto che al predetto importo sono da aggiungersi i presunti costi relativi alle 
opzioni contrattuali previste per una spesa di € 14.640,00 (Iva 22% compresa), op-
zione ai sensi dell’art. 120, comma 1 lettera a) del D.lgs. n. 36/2023;

4. di nominare l’Ing. Emiliano Bazzan, Direttore della Struttura Gestione Tecnico Patri-
moniale, quale R.U.P. per il presente affidamento;

5. di confermare il Dott. Cesarino Panarelli, Direttore della Struttura Complessa Ge-
stione Acquisti, quale Responsabile di Procedimento per la fase di affidamento, a 
cui sono attribuite le funzioni di cui all’art. 15, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023;

6. di nominare, dopo averne preventivamente verificata l’assenza di motivi di incom-
patibilità e di  conflitto di  interesse, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto 
(DEC) Davide Balzanelli, Responsabile Manutenzioni Area Basso Mantovano della 
Struttura Complessa Gestione Tecnico Patrimoniale, cui viene demandato il compi-
to di effettuare verifiche e controlli circa la puntuale osservanza da parte della Ditta 
aggiudicataria di tutte le prescrizioni, disposizioni e clausole contenute nei docu-
menti regolamentanti il servizio di cui trattasi;

Determina n. 1308 del 05/12/2025 
Fascicolo 1/2018 Cl: 1.06.04
Proposta n. 2862/2025



7. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line sul sito istituzionale azien-
dale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, nel ri-
spetto del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE della STRUTTURA
PANARELLI CESARINO

(atto firmato digitalmente ai sensi
delle vigenti disposizioni di legge)

Determina n. 1308 del 05/12/2025 
Fascicolo 1/2018 Cl: 1.06.04
Proposta n. 2862/2025


